forma, ut quocienscunque consolatio refectionis ab aliquo subtracta fuerit, tocians heredes *Dudonis* in eadem vinea accipiant marcam illam. In evidentiam premissorum presentem paginam inde conscriptam ad petitionem partium sigillis nostris volumus roborare. Actum anno domini MCCLVII, indictione XV.

Original im St.-A. zu Idstein. Die Siegel fehlen.

1426. Heinrich von Ochtendung, Sohn von Heinrich von Rospe, stiftet mit Zinsen zu Lützel-Coblenz Memorien im Kloster Rosenthal. 1257.

Etc. Ego *Henricus* dictus de *Oftindinch*, filius *Henrici de Rospe*, etc. conventui *Vallis rosarum*, ordinis *Cistert.*, dimidiam marcam censuum annuatim lego, post mortem meam vel etiam, si me ad frugem vite melioris transtulero, primitus possidendam. Predicti autem census quatuor solidi a domina *Engela*, relicta *Henrici* naute in *Confluentia minori*, quos de vinea sita retro domum *Heidintrici* militis tenetur in festo *B. Martini* persolvere, requirentur. Reliqui vero duo solidi census iam dicti a *Cunone*, in eadem villa juxta puteum commorante, de domo et curia sua, in qua manet, eodem termino persolventur. Volo autem, ut ratione census supramemorati anniversarium domine *Ir. Virnecornie* necnon et meum infra primam ebdomadani. Adventus domini duobus diebus continuis peragatur. Etc. Presentem paginam feci sigillis prioris fratrum ordinis *predicatorum in Confluentia* necnon et iamdudum *Ir. Virnecornie* communiri. Acta sunt hec anno domini MCCLVII.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt.

1427. Arnold Erzbischof von Trier bestätigt dem Stift S. Paulin bei Trier die Schenkungsurkunde Erzbischofs Egbert von 981. (S. Band I. S. 311). 9. Januar 1258.

D. A. MCCLVII, V. Idus Januarii.

Transsumt von 1295 im St.-A. Gedr. Dehms, Gerechtfame 11.

1428. Conrad Schultzeiß, Ritter, Schöffen und Bürgerschaft zu Boppard beurlunden die Schenkung des Priesters Heinrich Scherf und seiner Angehörigen von Haus und Hoffstätten zu Boppard an die Abtei Eberbach. 13. Januar 1258.

C. scultetus, milites, scabini et civos Bopardienses universi etc. notum esse volumus, quod dum dominus *Henricus* sacerdos, dictus *Scherf*, *Ekkar-*

du frater suus, *Methildis* et *Guda* sorores sue ac eorundem proximi heredes pari voluntate et libero consensu pro remedio animarum suarum et progenitorum suorum domum et areas suas, quas inhabitabant ex opposito domus prepositure in *Bopardia*, contulissent ecclesie beate semperque virginis *Marie* in *Eberbach*, hoc notabile interposuerunt, videlicet, quod nulli abbatum vel officialium ecclesie eiusdem licebit, dictas domos vel areas, quacunque necessitate cogente, vendere vel alicui hominum aliquatenus obligare, sed pro receptione fratrum et pro rebus ecclesie ibidem reponendis ad usus eiusdem perpetuo permanebunt. Huius rei testes sunt: *Wigandus*, *Sifridus de Gundilnhusen*, *Henricus monachus*, *Henricus de Bickenbach*, *Rangelo*, *Witkindus*, milites, *Cunradus Gulre*, *Johannes Benenatus*, *Sifridus* et *Henricus de Salzeche*, scabini. *Wilhelmus* notarius et alii quamplures. In cuius rei testimonium presentem scedulam civitatis *Bopardiensis* roboravimus sigillo. Datum anno domini MCCLVII in octava Epyphanie.

Original im St.-A. mit dem zerbrochenen Siegel.

1429. Heinrich Abt zu S. Maximin bei Trier stiftet seine Memorie in dem genannten Kloster und dessen Hospital mit Gefällen von der weißen Mühle an der Rur und einem Garten in der Olevig bei Trier. 16. Januar 1258.

In nomine domini Amen. Nos divina miseratione *Henricus* abbas S. *Maximini Trevirensis* tenore presentium ad memoriam transmittimus posterorum, quod de pio et pleno nostri conventus consensu hoc memoriale posteris nostris relinquimus in exemplum pro nostre anime remedio salutari, videlicet, ut de proventibus molendini, siti super *Roveram*, quod dicitur *Wisemule*, comparato a nobis erga *Symonem* militem de *Schusschel*, et de medietate orti, in *Olevia* iuxta nostrum torculari siti, similiter comparato a nobis erga *Volucrum*, filium *Regis*, octo solidi *Trevir.* ad refectionem conventus nostri conferantur, et tue candele duarum librarum ceree, ad nostrum sepulchrum a principio vigiliarum dicendarum usque ad consummationem commendationis continue ardentes, in die obitus nostri anniversario proponantur. In hospitali etiam sacerdos deserviens advocabit eodem die de confraternitate dicti hospitalis sex clericos, si eosdem habere poterit; si non, aliis clericis idoneis sit contentus; ad vigiliam lectionum novem et ad missam totidem, quibus de bonorum predictorum proventibus sacerdoti predicto octo denarii et clericorum convocatorum cuilibet quatuor pro defuncti memoria conferantur. Prefatus etiam sacerdos singulos convenientes ad missam, et qui prefati

hospitales decumbentes beneficia recipiunt, ad defuncti fundatoris eiusdem hospitalis memoriam fideliter invitabit. Si quid autem de proventus supra dictis residuum fuerit, ad subsidium dictae domus pauperum ipso die plenarie convertatur. Quicumque vero de conventu nostro provisor sepe dicti hospitalis fuerit, tenebitur bona, predicta regere et proventus congregare, secundum nostrum, prout dictum est, desiderium, singulis singula, sicut fidelis minister, misericordie redditurus. Ut autem, quod desideramus, in perpetuum inviolabiliter observetur, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Nos vero conventus dictam ordinationem de laude, voluntate, et assensu nostro expresso profiteamur esse factam, et hoc recognoscimus per litteras, presentes, ad quas sigillum prioris nostri duximus apponendum. Actum anno domini MCCLVII, quarta feria, post octavas Epiphaniae.

Chartular der Abtei S. Margarin im St. A.

1430. Arnold Erzbischof von Trier bestätigt dem Stift S. Simeon bei Trier die Schenkung Erzbischof Egilberts. (S. Band I. S. 451) Trier 17. Januar 1258.

D. Treverensia quinta proxima post octavas Epiphaniae domini a. d. MCCLVII.

Kleineres Diplomatar des Stifts S. Simeon im St. A.

1431. Schiedspruch des Arnold Großarchidiacons und Propsts zu S. Paulin bei Trier, Heinrich Propsts zu Pfalz u. A. zwischen der Abtei Himmerode und Egidius von der Brücke wegen des Zehntens und Patronats der Pfarrkirchen zu Dalem und Trimperten. 17. Januar 1258.

Nos Arnoldus dei gratia major archidiaconus et S. Paulini prepositus Treverensis, Hincadem gratia prepositus ecclesie Palatiolensis, magister Everhardus canonicus S. Symeonis Treverensis et Theodericus de Ponte miles notum facimus universis, quod cum super questione, que vertebatur inter etc. abbatem et conventum de Hymmenrode, ord. Cisterciensis, ex una parte et Egidium de Ponte, generum Karoli scabini Treverensis, ex altera, super decimis et jure patronatus ecclesie de Dalheim et Trimpardin, et suis pertinentiis, in nos esset ex parte eorum compromissum, taliter etc. duximus etc. ordinandum et diffiniendum, ac diffiniendo pronunciamus, prefatos abbatem

et conventum dare debere XLII libras Trever. dicto Egidio usque ad octavas Pentecostes. Et dictus Egidius renuntabit et Petrum de Ponte fratrem suum renuntiare faciet omni juri, si quod ipsis competebat in decimis et jure patronatus antedictis. Et ambo facient resignationem etc. in manus domini Theoderici de Hayene nobilis viri. Item pro eo, quod de Ponte et de S. Paulo sacerdotes servaverunt statuta concilii Treverensis contra dictum E. et suos complices, dictus E. satisfaciet ipsis de dampnis, que propter hoc sustinuerunt. Insuper predictus Egidius infra mensem restituet predictis abbati et conventui VII maldra spelte et VII maldra avene, que abstulit eisdem apud Dathheim et Trimpardin. Nos abbas et conventus et Egidius predicti dictum compromissum, ordinationem et diffinitionem ratam habentes etc., ipsam acceptamus. In cujus rei testimonium sigilla nostra cum sigillo dicti abbatis presentibus sunt annexa. Ego Theodericus miles, quia sigillum non habeo, sigillo dicti archidiaconi sum contentus. Actum et datum anno domini MCCLVII, fer. V. post octavam Epiphanie.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln.

1432. Heinrich Schultheiß, Heinrich Boat, die Schöffen und Bürgerschaft zu Coblenz beurkunden des Clerikers Saulinus Schenkung von Wingerten, Grundstücken und Häusern zu Coblenz an die Abtei Himmerode. 29. Januar 1258.

Henricus villicus, Henricus advocatus, Helyas, Sifridus, Ricolfus, Cunradus, Damarus, Cunradus, Heimo, Renerus, Nicolaus, Henricus, Walterus, Gilo, Albero scabini et universi cives Confluentini omnibus presentes litteras inspecturis notum esse volumus, quod Saulinus clericus Confluentinus, comparens coram nobis, vineas suas Confluentie sitas: dimidium scilicet juger in floro S. Georgii, inde dat VII den. et obolum Sophie de Cimiterio; item quartam partem jugeris in eodem floro, inde dat IX quaderantes eidem Sophie; unum juger in floro Arroze, inde dat Henrico tabro IX den.; in Bitze dimidium juger; in Woiste quartam partem jugeris, inde den. unum Gerlaco de Stedebach; in Grainstein dimidium juger; in Enzowe dimidium juger, inde S. Castori IX den. et obolum; in Anewinde quartam partem jugeris, inde Gerlaro de Stedebach IX den. et dimidium anserem; item in Enzowe dimidium juger et terciam partem jugeris, inde dominis de domo Theutonica IX den.; item duas domos, sitas scilicet in platea, que dicitur Hildebrandi. de una domo dat IV den., quaderante minus; unam domum, sitam in pla-

tea apud puteum S. Castoris, inde S. Castori III sol. et VI den.; item census scilicet V sol., quos dat *Sifridus* tector de domo, sita in eadem platea; item VII den., quos dat *Benigna de Mude* de domo sita in eadem platea; VI den. de domo *Methildis*, sita apud domum *Zenchenali*; item XXXIII den., quos dat *Cunradus de Birnebach*; item XV den., quos dat *Bertrudis* de domibus in platea *Hildebrandi*; item II sol., quos dat *Vulcherus* de vinea in *Bercasse*, de eadem vinea dat predictus *Saulinus Ludewico de Artenrode* VI den., qui in festo Martini eidem *Saulino* persolvuntur; liberaliter donavit et tradidit ecclesie *B. Marie in Himmerode*. Hac tamen adiecta conditione, ut post mortem predicti *Saulini*, *Methildis*, *Paulus* et *Paulina*, pueri ipsius *M.*, hereditario jure eadem bona possideant, ecclesie prefate de *Himmerode* in recognitionem domini tres den. nomine census de eisdem bonis singulis annis persolvendo, scilicet in festo Martini. Si vero predictos *Paulum* et *Paulinam* sine prole legitima decedere contigerit, eadem bona ad ecclesiam de *Himmerode* libere revertentur. Si vero matre videlicet *Methildi* supervivere contigerit, pueris decedentibus, ecclesia de *Himmerode* ipsi *M.* V marcas in festo Martini de eisdem bonis singulis annis ministrabit, et permittet eandem *Methildim* diebus vite sue inhabitare domum, sitam in platea, que dicitur *Hildebrandi*, in qua predictus *Saulinus* commoratur. Ipsa vero decedente, ecclesia de *Himmerode* a predicta pensione erit libera et immunis. In cuius rei testimonium presentes litteras conscribi fecimus exinde confectas, et eas tam sigillo oppidi nostri quam sigillo abbatis de *Himmerode* fecimus communiri. Acta sunt anno domini MCC quinquagesimo VII. In die B. Valerii confessoris.

Original im St. A. mit 2 Siegeln.

1433. Die Gebrüder Egidius und Peter, Söhne weil. Ludwig's von der Brücke zu Trier Ritters, verzichteten gegenüber der Abtei Himmerode auf ihr Patronatrecht der Pfarrkirchen zu Dalem und Trimporten. Im Januar 1258.

Nos *Egidius* et *Petrus* fratres, filii quondam *Ludewici militis de Ponte Treverensis*, notum facimus universis, quod nos omni iuri etc. super iure patronatus ecclesie de *Dalhem* et de *Trimpardin* et decimis ipsarum villarum etc., ne viris religiosis abbati et conventui de *Hymminrode*, ord. *Cist.*, *Trev.* dyocesis, a nobis, heredibus etc. questio imposterum valeat oriri etc., voluntarie resignamus etc. In cuius rei memoriam, dom. *Arnoldi* maioris archidiaconi *Trev.* et civitatis *Trev.* sigilla presentibus rogatu nostro sunt appensa. Actum in presentia dicti archidiaconi et *Colini*, *Ordolphi*, *Jacobi* fratrum.

Warneri Wreissami, Henrici dicti Bauri et Henrici fratris eiusdem, Nicholai, Karoli, Phylippi, item Henrici dicti Purcel, Petri de Winterich, item Ordolfi, filii quondam Arnoldi dicti Howas, scabinorum Treverensium. Anno dom. MCCL septimo, mense Januarii.

Original im St. A. Die beiden Siegel fehlen.

- 1434.** Arnold Erzbischof von Trier beauftragt den Dompropst Simon und den trierischen Archidiacon Heinrich von Bolanden mit der Entscheidung der Streitigkeiten zwischen ihm und den Kirchen der Stadt Trier wegen Gütern und anderen Rechten. Coblenz 13. Februar 1258.

Arnoldus dei gratia Treverorum archiepiscopus dilectis filiis S. maiori preposito et H. de Bolandia archidiacono Treverensi salutem in domino. De vestra circumspectione confisi, vobis committimus et mandamus, quatenus questiones, si que iam emerferunt super juribus possessionum ecclesiarum civitatis Treverensis sive in terris, sive in nemoribus, vel in aquis, de quibus inter nos et ipsas ecclesias dubium aliquod ventiletur, vocatis, qui vocandi fuerint, audiatis et eas terminetis secundum quod temporibus venerabilium patrum predecessorum nostrorum, dominorum Joannis et Theoderici archiepiscoporum Treverensium, extitit observatum. Gratum enim habemus et firmum, quidquid ordinaveritis istis modis. Datum Confluentie anno domini MCCLVII, Idus Februarii.

Bid. Copie im St. A. Gedr. Lehms, Gerechtigame 12.

- 1435.** Simon Dompropst und Archidiacon zu Trier beurkundet den Vertrag zwischen dem Stift S. Simeon zu Trier, Egidius Hrn. von Berg, Theoderich Hrn. von Linster u. Otto Ritter von Siedelingen wegen der Güter zu Rolingen und Esingen (gegenüber Remich) und wegen Anlage eines neuen Dorfs mit Bannmühle und Backofen in der dortigen Gegend. Trier 27. Februar 1258.

Nos Symon dei gratia maior prepositus et archidiaconus Treverensis notum facimus omnibus presentes litteras inspecturis, quod decanus et capitulum S. Symeonis Treverensis et Egidius dominus de Berge, Th. dominus de Linceren et Ottho miles de Sidelingen bona de Rubingen ecclesie S. Symeonis, quorum est advocatus dictus dominus de Berge, et alia libera eis

attinentia et bona de *Enselingen*, ad predictos *dominum de Lincere* et *Otho-
nem*, modo quolibet spectantia, cum eorum attinentiis, campis, videlicet cultis
et incultis, pratis et nemoribus, viis et inviis et habitationibus, si que sunt,
hoc modo sibi contulerunt ad invicem et communicarunt, ut villa nova ibi-
dem cum molendino et furno bannalibus in locis ad hoc aptioribus, constru-
atur. Cuius ville fructus et proventus inter ipsos taliter dividantur, ut capi-
tulum et *dominus de Berge* supradicti medietatem percipiant omnium eorum,
portionibus adequatis pro bonis, que ipsi contulerunt, quorum ad capitulum
dominium et ad *dominum de Berge* ius advocatie pertinebat. Reliquam vero
medietatem *dominus de Lincere* et *Otho* prefati habebunt pro portionibus,
quas in bonis ab ipsis collatis habuerant dividendam. Partem autem sump-
tum et expensarum pro molendino et furno predictis, tam circa loci com-
parationem, si non inveniatur aptus in bonis supradictis, quam circa edificia
et constructiones ipsorum hac prima vice capitulum contingentem, idem *do-
minus de Berge* pro capitulo integre faciet et persolviet, et capitulum ad hoc
nichil penitus de suo apponet. Officiale vero habebunt ab ipsis concorditer
eligendam, qui fidelitate iuratoria eis omnibus facta, fructus et proventus
omnes ville predictae, sicut dictum est, distribuet inter ipsos, excepta decima,
quam recipient capitulum et alii, qui ius habent eam recipiendi. Si autem
aliquis ex ipsis dominis aratrum habere voluerit in bonis ipsis, idem ius in
eo, quod in aliis rusticorum aratris reliqui obtinebunt, nulla sibi in hoc
danda penitus prerogativa. Et si pro expeditionibus suis secundum nova-
rum consuetudinem villarum quisquam dominorum rusticos mansionarios in-
vitet, hoc capitulo vel alii domino forsitan non indigenti, pro parte ipsum
contingente, competenti pecunia compensetur. Quod si forsitan ville construc-
tio casu aliquo retarderetur, proventus tamen bonorum supradictorum post
fruges, qui tunc in terra sunt, collectos, inter memoratas personas pro por-
tionibus antedictis nichilominus dividantur. Et si in bonis ipsis vel in villa
constructa occasione alicuius eorum pignora capi aut aliqua contingeret
dampna inferri, is, cuius occasione hoc fieret, alios indemnes penitus bono-
rum virorum arbitrio conservabit. Illis itaque portionibus contenti, nullus
eorum in sua portione alterum molestare presumet, nec in plures quam in
quatuor partes, ut supradictum est, dividi valeant bona predicta, quodcum-
que dominorum fuerint successores. Que omnia memorati capitulum, *E.
dominus de Berge* et *Otho* miles in nostra presentia constituti confessi sunt
et promiserunt se firmiter observaturos, se et suos successores ad ea fideliter
obligantes. Cavit etiam dictus *dominus de Berge* et promisit sub pena cen-
tum librarum *Trever.* denariorum, quod dictus *dominus de Lincere* premissa

omnia, sicut sunt scripta, rata habebit et coram nobis vel a nobis nuntio deputato infra octavas Pasche proximas personaliter acceptabit, sigillum suum hiis vel aliis litteris ad hoc competentibus apponendo. Alioquin dictas centum libras prefato capitulo pene nomine persolvat, et in pristinam a nobis sententiam retrudetur, iure capituli ipsius in omnibus et per omnia sibi salvo. Pro quibus observandis filios suos *Wiricum* et *Cononem* secum debitores, ac *Willelmum de Werre* et *Ottonem* predictum milites spondentes et et promittentes suos constituit fideiussores, qui *Treverim* venire promiserunt in crastino octavarum Pasche predictarum, inde non recessuri, donec dicta pecunia ipsi capitulo fuerit persoluta. In cuius rei testimonium presentes littere dictorum capituli, *domini de Berge* sigillis una cum *maioris ecclesie* capituli et nostro, que ad preces memoratorum capituli, *domini de Berge* et filiorum eius *Ottonis* ac *Willelmi* militum ipsis apponenda duximus, sunt sigillate. Actum et datum *Treveri*, anno domini MCCLVII feria quarta post dominicam Oculi.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln, wovon nur 1 erhalten ist. Es zeigt einen Adler mit Turnierkrone und der Legende *S. Werris de Fantois* (Zentsch oder Zontois bei Dierdenhofen).

1436. Dompropst Simon und Heinrich von Bolanden, beide Archidiacone zu Trier, als von Erzbischof Arnold bestellte Vermittler, entscheiden zwischen dem Erzbischofe und dem Stifte S. Paulin zu Trier hinsichtlich des ausschließlichen Jagd- u. Fischereirechts des letzteren zu Greimerath, Zers und Wabrill und hinsichtlich dessen Beitragspflicht zur Bewachung der Burg Grimburg. 4. März 1258.

Nos *Simon* major prepositus et *Henricus de Bolandia*, archidiaconi *Trevirenses*, a reverendo patre domino nostro *Arnoldo* dei gratia archiepiscopo *Treverensi* ordinatores constituti questionum, que inter ipsum dominum nostrum archiepiscopum ex una parte et prepositura et capitulum *S. Paulini* ex altera ventilabantur super silvarum iuribus et aquarum, piscandi videlicet et venandi, que vulgariter *Wildbann* nuncupatur, ad villas dicte ecclesie *S. Paulini*, *Grimolderoth* videlicet *Cerviam* et *Waderolum* cum suis appendiciis, pertinentium, inquisita diligenter et cognita veritate, taliter ordinamus et diffinimus, quod prepositus et fratres dicte ecclesie ius plenum habeant in dictis locis, silvis et aquis, venandi libere et piscandi, ita, quod dominus noster archiepiscopus nullum jus habeat eos prohibendi aut homines eorum

venantes ibidem vel piscantes forsitan pignorandi, nisi communi consilio dominus archiepiscopus et ipsi prepositus et fratres pro eorum et terre utilitate ad tempus secus aliquid duxerint ordinandum. Item pro custodia castri *Grimbere* famulis turris ibidem dictus prepositus de quarta parte cum contingente sex maldra siliginis et sumbrinum, sex solidos, sex denarios, capellano quinque solidos, vigilibus quinque solidos, portario XV denarios persolvat. Et custodes predicti post factam domino archiepiscopo fidelitatem dicto preposito et thesaurario *maioris ecclesie Treverensis*, qui etiam ad quartam partem custodie tenetur, facient similiter fidelitatem. Qui prepositus et thesaurarius pro suis et ecclesiarum suarum possessionibus et rebus gubernandis de ipso castro, quando voluerint, se iuvabunt. Hec ita sine mutatione et additamento quolibet volumus observari, quia ea temporibus venerabilis patris domini *Theoderici*, quondam archiepiscopi *Treverensis*, invenimus observata. Ordinamus etiam et diffinimus, ut littere, quas habet capitulum *S. Paulini Trevir.*, roboratas sigillo reverendi patris *Theoderici* bone memorie quondam archiepiscopi *Treverensis*, inviolabiliter observentur. In cuius rei testimonium presentem schedulam eisdem preposito et capitulo tradidimus sigillorum nostrorum munimine roboratam. Actum et datum anno domini *MCCLVII*, feria II. post dominicam, qua cantatur *Letare Jerusalem*.

Notariats-Transsumt von 1709 im St.-A. Gedr. Dehm's, Gerechtfame, 12.

1437. Dieselben bestimmen die Gerichtsbarkeit u. Befugnisse der Archidiaconen der trierischen Kirche. 6. März 1258.

*Simon maior prepositus et H. de Bolandia archidiaconi Treverenses ordinatores a domino Arnoldo Trevirorum archiepiscopo constituti, declarando dicimus, etc. ordinamus, quod archidiaconi ecclesie Treverensis in suis archidiaconatibus plenam et liberam exerceant jurisdictionem, corrigendo, visitando, reformando, instituendo et destituendo rectores in ecclesiis et exercendo omnia, quae ad voluntariam et contentiosam spectant jurisdictionem. Officialis vero curie Treverensis nec archidiaconos, nec eorum subditos super eorum negligentis et excessibus monendi seu arguendi ullam habeat potestatem, sed solus dominus noster archiepiscopus vel alter de mandato ipsius speciali hoc faciat, quando fuerit opportunum. Sic enim temporibus venerabilium patrum pie memorie dominorum *Johannis* et *Theoderici* archiepiscoporum *Trevir.* scimus et intelleximus observatum, et ipsos archidiaconos et*

clesie *Trevir.* in huius iuris possessione hactenus extitisse. Datum anno domini MCCLVII, II. Nonas Martii.

Bestätigung des Domkapitels von Trier vom nämlichen Jahre im St. A. 1 S. fehlt.

1438. Ebenso die Zugehörigkeit des trierischen Officials zum Domkapitel und dessen Befugnisse. 6. März 1258.

S. major prepositus et H. de Bolandia, archidiaconi *Trevirenses* etc. Cum de antiqua consuetudine approbata et eo tempore, cujus memoria habetur, pacifice observata, curie *Trevirensis officialis* ecclesie nostre canonicus fuerit et non alter, nos processus per magistrum *Johannem de Luccellenburg* vel alium quemcunque non canonicum habitos, officialis tantum et non proprio canonici nomine promulgatos, viribus carere decernimus et penitus esse nullos. Dicimus etiam observatum esse hactenus et statuimus deinceps observandum, ut collegiarum ecclesiarum et prelatorum cause, sive de processibus eorum retractandis sive alio quocunque modo agantur, infra ambitum ecclesie nostre per officialem canonicum cum cause cognitione et maturitate debita ventilentur, sine qua sollempnitate nec dicte cause tractari valeant, nec prelatorum processus aliquatenus retractari. Sic enim temporibus venerabilium patrum dominorum *Joh.* et *Theoderici* archiepiscoporum *Treverensium* scimus et intelleximus observatum, et ecclesiam *Treverensem* in hujus iuris possessione hactenus extitisse. Datum anno domini MCCL septimo II. Nonas Martii.